



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021

No dia 26 de Março de 2021, o Município de Jacareacanga, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **Sebastião Aurivaldo Pereira Silva**, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG nº 3289582 PC/PA e CPF nº 609.117.352-91, residente e domiciliada na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 76, Bairro: centro, CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA, do outro lado a empresa **A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI – ME**, com sede na Tv. Treze de maio, nº 1211, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-635 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.484.602/0001-36, neste ato representada pela Sr.^a Ana Kelly Bello dos Santos, brasileira, solteira, empresaria, portadora do CPF nº 036.080.303-28 e RG nº 031124532006-2 SSP/MA, residente e domiciliada na Av. Transamazônica, nº 1437, Bairro: Jardim das Araras, CEP: 68.180-230, Itaituba/PA, e a empresa **M. V. DA COSTA EIRELI**, com sede na rua Raimundo Bernardo da Silva, nº 32, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.568.776/0001-05, neste ato representada pela Sr.^a Maria Valcikeilha da costa, brasileira, solteira, empresaria, portadora do CPF nº 005.190.892-19 e RG nº 5539445 PC/PA, residente e domiciliada na rua Raimundo Bernardo da Silva, nº 32, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 089, de 27 de maio de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico – SRP nº 002/2021, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias e Fundos do Município de Jacareacanga - PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI – ME

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
A. K BELLO DOS SANTOS EIRELI - ME		09.484.602/0001-36		MJUNIOR_88@HOTMAIL.COM		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	Achocolatado, Apresentação A Pó, Sabor Chocolate, Embal. Com 400g	Und	Nescau	3.960	R\$ 6,72	R\$ 26.611,20
4	Açúcar, Tipo Cristal, Branco Embal. Com 1 Kg	Und	Crystal	5.400	R\$ 3,19	R\$ 17.226,00
6	Adoçante, Aspecto Físico Líquido Límpido Transparente, Ingredientes Sacarina Sódica, Ciclamato De Sódio E Edulcorantes, Embal. Plástica Com 100 ML	Kg	Adocyl	960	R\$ 6,89	R\$ 6.614,40
9	Amido De Arroz, Farinha De Arroz, Vitamina A E C E Ferro. 200g	Und	Maizena	6.000	R\$ 4,67	R\$ 28.020,00
10	Amido De Milho, Pó Fino, Branco, Inodoro, Embal. Em Papelão Com 200g	Und	Maizena	1.992	R\$ 4,90	R\$ 9.760,80
11	Arroz Parbolizado, Polido, Longo Fino, Tipo 1. Embal. Plástica De 1 Kg	Kg	Castelo	7.200	R\$ 5,47	R\$ 39.384,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



12	Arroz, Tipo 01, Classe Longo Fino, Tipo Subgrupo Polido, Embal. Plástica De 1kg	Kg	Castelo	7.200	R\$ 4,89	R\$ 35.208,00
13	Aveia Em Flocos Finos, Composição Nutricional, Fibras, Vitaminas, Ferro, Cálcio, Proteína, Lipídios, Carboidratos, Produto Não Contem Açúcar. Caixa De 200g	Und	Yoki	3.600 Und	R\$ 5,49	R\$ 19.764,00
14	Azeite De Oliva, Embal. Plástica Ou Vidro, 500ml	Und	Gallo	1.992	R\$ 20,29	R\$ 40.417,68
15	Azeitona Verdes, Salmoura (Água E Sal) E Acidulante Ácido Cítrico. Embal. Plástica Ou Vidro, Fechada De 330g	Und	Gallo	1.800	R\$ 4,17	R\$ 7.506,00
24	Caldo Em Cubo, Sabor Galinha E Carne, Tipo 1, Caixa Com Duas Unidade	Cx	Knorr	2.496	R\$ 1,17	R\$ 2.920,32
37	Chocolate Em Pó 200g	Cx	Garoto	2.400	R\$ 8,05	R\$ 19.320,00
44	Ervilha, Embal. Em Lata Com 280g	Und	Quero	6.000	R\$ 3,99	R\$ 23.940,00
45	Extrato De Tomate, Extrato Alimentício, Ingrediente Básico Tomate, Conservação Isenta De Fermentação, Feitos Com Tomate Maduros, Seleccionados, Sem Pele E Sem Sementes, Lata De 190g.	Und	Quero	6.000	R\$ 1,02	R\$ 6.120,00
47	Feijão Tipo Rajado, Embal. De 1 Kg.	Kg	Zaeli	6.000	R\$ 11,88	R\$ 71.280,00
48	Feijão, Tipo 1, Tipo Grupo Anão, Tipo Classe Preto, Pacote De 1 Kg.	Kg	Urbano	4.200	R\$ 9,49	R\$ 39.858,00
49	Fermento, Tipo Químico, Variedades Regulara, Aplicação Elaboração Produtos De Panificação E Massas, Apresentação Em Pó Com 250g.	Und	Royal	960 Und	R\$ 8,93	R\$ 8.572,80
52	Fubá, Especial, Aspecto Físico Em Pó Fino, Isento De Sujidade, Mofo E Fermentação, Cor Amarela, Matéria- Prima Milho, Pacote 1 Kg	Und	Yoki	2.400	R\$ 5,47	R\$ 13.128,00
53	Leite Condensado, Ingredientes: Leite Integral, Açúcar, Leite Pó Integral E Lactose, Características Adicionais Homogênea, Isento De Granulações, Coloração Branca, Lata 395g	Lt	Piracanjuba	6.000	R\$ 7,25	R\$ 43.500,00
54	Leite Em Pó Desnatado Instantâneo, Embal. 200g	Pc	Ccgl	7.200	R\$ 8,43	R\$ 60.696,00
55	Leite Em Pó, Tipo Integral, Ingredientes: Soro Leite Desmineralizado, Maltodextrina, Óleo Soja, Tipo Integral, Sabor Neutro, 60% Caseína E 40% De Proteínas Solúveis, Embal. Contendo No Mínimo 200g	Pc	Ccgl	7.200	R\$ 5,35	R\$ 38.520,00
58	Macarrão Tipo Sêmola, Formato Espaguete, Pacote 500g	Pc	Brandini	6.000	R\$ 3,70	R\$ 22.200,00
65	Milho Em Conserva A Base De: Milho/Água/Sal/Açúcar E Sem Conservantes. Embal. De 280 Gr	Und	Quero	2.400	R\$ 3,86	R\$ 9.264,00
66	Mingau Tipo: Farinha De Trigo, Leite Em Pó Integral, Açúcar, Sal, Vitaminas, Sais Minerais Com Pacote 210g	Und	Nutrilon	2.400	R\$ 5,47	R\$ 13.128,00
76	Sal, Tipo Refinado, Aplicação Alimentícia, Teor Máximo De Sódio 196 Mg/G, Aditivos Iodo/Prussiato Amarelo Soda/Silício Alumínio Sódio, Acidez 7,50 Ph, Embal. Plástica De 1 Kg	Kg	União	1.992	R\$ 1,78	R\$ 3.545,76
78	Sardinha Em Lata 130g	Lt	Coqueiro	6.000	R\$ 4,79	R\$ 28.740,00
80	Tempero Completo, Tipo Alho E Sal, Apresentação Em Pasta, Aplicação Uso Culinário, Sem Pimenta, Embal. De 300g	Und	Quero	2.400	R\$ 10,71	R\$ 25.704,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



82	Trigo, Tipo Farinha De Trigo, Material Trigo Especial, Apresentação Em Pó, (Com Fermento), Pacote De 1 Kg	Kg	Rosa Branca	3.600	R\$ 5,89	R\$ 21.204,00
83	Trigo, Tipo Farinha De Trigo, Material Trigo Especial, Apresentação Em Pó, (Sem Fermento), Pacote De 1 Kg	Pc	Rosa Branca	1.800	R\$ 5,89	R\$ 10.602,00
84	Vinagre, Matéria-Prima Vinho Branco, Tipo Macio, Acidez 4,5 Per, Aspecto Físico Líquido, Aspecto Visual Limpo De Frasco 750 MI	Fr	Castelo	1.200	R\$ 3,99	R\$ 4.788,00
Valor Total						R\$ 697.542,96

M. V. DA COSTA EIRELI

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
M. V. DA COSTA EIRELI		17.568.776/0001-05		AGILENA.ALMEIDA@HOTMAIL.COM		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Abacaxi Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos E Sem Manchas.	Und	In Natura	1.200	R\$ 8,70	R\$ 10.440,00
2	Abóbora In Nature, Espécie Comum, Tamanho Médio E Grande, Fresca.	Kg	In Natura	1.200	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
5	Açúcar, Tipo Refinado, Origem Vegetal, Sacarose, Glucose E Frutose, Branco, Embal. 1 Kg	Kg	Cristal	5.400	R\$ 7,50	R\$ 40.500,00
7	Alface Natural Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho (Maço).	Und	In Natura	744	R\$ 5,50	R\$ 4.092,00
8	Alho, Apresentação Natural, Aspecto Físico Em Cabeça, Tamanho Médio E Grande, Fresco	Kg	In Natura	1.200	R\$ 42,40	R\$ 50.880,00
16	Banana, In Natura, Espécie Prata, Tamanho Média E Grande Fresca.	Dz	In Natura	1.200	R\$ 8,73	R\$ 10.476,00
17	Batata Doce, Com Aproximadamente 60% De Maturação, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas	Kg	In Natura	1.200	R\$ 17,49	R\$ 20.988,00
18	Batata Tamanho Médio A Grande, De Primeira, Com Aproximadamente 60% De Maturação, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	1.200	R\$ 8,95	R\$ 10.740,00
19	Berinjela Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	960	R\$ 9,83	R\$ 9.436,80
20	Beterraba Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	1.200	R\$ 8,60	R\$ 10.320,00
21	Biscoito A Base De Maisena, Apresentação Retangular, Sem Recheio, De 400g	Pc	Vitoria	5.400	R\$ 5,90	R\$ 31.860,00
22	Biscoito Salgado, Tipo Cream Cracker, Apresentação Quadrado, Sem Recheio, Embal. Com No Mínimo 400g	Pc	Vitoria	7.200	R\$ 4,90	R\$ 35.280,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



23	Café, Tipo Moído, Torrado, Extra Embal. Aluminizada Interna E Externamente, Embalado A Vácuo, Com Selo Abic, Embal. De 250 Gr	Und	Maratá	6.000	R\$ 4,90	R\$ 29.400,00
25	Canela, Tipo Condimento, Apresentação Moída, Aspecto Físico Pó, Embal. Plástica De 70 G	Und	Pacha	1.500	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00
26	Carirú Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas.	Und	In Natura	276	R\$ 3,10	R\$ 855,60
27	Carne Bovina Enlatada, Embal. 320 Gr	Und	Bordon	6.000	R\$ 6,50	R\$ 39.000,00
28	Carne Bovina In Natura, Moída (Pá, Agulha E Cabeça De Lombo), Apresentação Limpa E Resfriada.	Kg	Resfriada In Natura	5.400	R\$ 35,34	R\$ 190.836,00
29	Carne Bovina In Natura, Tipo Alcatra Ou Contra Filé E Chã, Apresentação Peça Inteira, Apresentação Limpa E Resfriada, Sem Osso, Podendo Ser Entregue Em Pedacos Ou Moída.	Kg	Resfriada In Natura	7.200	R\$ 52,20	R\$ 375.840,00
30	Carne Bovina In Nature, Com Osso Tipo (Pá E Agulha), Peça Inteira, Apresentação Limpa E Resfriada.	Kg	Resfriada In Natura	6.000	R\$ 33,20	R\$ 199.200,00
31	Carne De Charque De 1º Qualidade, Embalada Em Sacos Plásticos Transparente Que Garanta A Integridade Do Produto Até O Momento Do Consumo. A Embal. Deverá Conter Os Dados De Procedência: Numero De Lote, Data De Validade, Quantidade Do Produto.	Kg	Seara	4.800	R\$ 50,80	R\$ 243.840,00
32	Cebola Tamanho Médio A Grande, De Primeira, Com Aproximadamente 60% De Maturação, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	1.500	R\$ 9,20	R\$ 13.800,00
33	Cenoura Tamanho Médio A Grande, De Primeira, Com Aproximadamente 60% De Maturação, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	96	R\$ 9,00	R\$ 864,00
34	Cereal Infantil Tipo Arroz 400g	Und	Mucilon	3.000	R\$ 9,80	R\$ 29.400,00
35	Cereal Infantil Tipo Aveia 400g	Und	Mucilon	3.000	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00
36	Cheiro Verde Com Folhas Lisas, Firmes, Viçosas, De Cor Verde Brilhante, Com Coloração E Tamanho Uniformes, Sem Sujidades Ou Outros Defeitos Que Possam Alterar Sua Aparência Ou Qualidade, Livres De Resíduos De Fertilizantes. (Maço)	Und	In Natura	996	R\$ 4,00	R\$ 3.984,00
38	Chouriço De Primeira Qualidade.	Kg	Primor	5.400	R\$ 22,00	R\$ 118.800,00
39	Chuchu Sem Ferimento Ou Defeitos, Sem Manchas.	Kg	In Natura	492	R\$ 9,21	R\$ 4.531,32
40	Colorau, Condimento, Apresentação Industrial, Aspecto Físico Pó, Tipo Industrial, Embal. Plástica De 100gr	Und	Mariza	3.600	R\$ 6,49	R\$ 23.364,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



41	Cominho, O Tempero Deve Ser Constituído De Matéria Prima De Boa Qualidade E Apresentar Aspecto, Cor, Cheiro E Sabor Característica Do Produto. Contendo No Máximo 10% De Sal, Pct C/ 100gr.	Und	Mariza	1.992	R\$ 4,00	R\$ 7.968,00
42	Couve Sem Ferimento Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho. (Maço)	Pc	In Natura	900	R\$ 5,80	R\$ 5.220,00
43	Creme De Leite, Embal. Em Lata 300g	Und	Mococa	3.600	R\$ 6,50	R\$ 23.400,00
46	Farinha, Tipo Mandioca, Apresentação Crua, Tipo Grupo Seca, Subgrupo Fina, Classe Branca De 1 Kg.	Kg	In Natura	6.000	R\$ 9,20	R\$ 55.200,00
50	Formula Infantil (Leite Em Pó Modificado) Para Lactantes De 0 A 6 Meses, 450g	Und	Nestle	3.600	R\$ 39,00	R\$ 140.400,00
51	Frango Tipo Peito, Apresentação Com Osso, Embalada Em Sacos Plásticos Transparente Que Garanta A Integridade Do Produto Até O Momento Do Consumo. A Embal. Deverá Conter Os Dados De Procedência: Numero De Lote, Data De Validade, Quantidade Do Produto.	Kg	Avespara	9.600	R\$ 10,00	R\$ 96.000,00
56	Limão Natural Sem Ferimento Ou Defeitos, Sem Manchas. Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	1.992	R\$ 12,95	R\$ 25.796,40
57	Maçã, Fruta In Natura, Espécie Nacional, Tamanho Médio A Grande.	Kg	In Natura	744	R\$ 10,00	R\$ 7.440,00
59	Maionese, Embal. Papelão 270g	Und	Quero	996	R\$ 5,41	R\$ 5.388,36
60	Mamão Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	744	R\$ 12,25	R\$ 9.114,00
61	Maracujá Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	348	R\$ 10,00	R\$ 3.480,00
62	Margarina Com Sal, A Base De Óleos Vegetais Líquidos E Hidrogenados, Água, Sal, Leite Em Pó Reconstituído/Vit. A, Aroma De Manteiga Idêntico Ao Natural/Corante Natural De Urucum/Cúrcuma, Embalado E Potes Plásticos De 500gr	Und	Primor	2.400	R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
63	Maxixe Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas.	Kg	In Natura	276	R\$ 10,50	R\$ 2.898,00
64	Melancia Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
67	Óleo Vegetal Comestível, Matéria-Prima Soja, Aplicação Culinária Em Geral, Tipo Refinado, Embal. 900 MI	L	Soya	1.992	R\$ 8,90	R\$ 17.728,80



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



68	Ovo Tamanho Extra, Peso 62g, Origem Galinha, Características Adicionais Vermelho E Branco.	Dz	In Natura	6.000	R\$ 12,50	R\$ 75.000,00
69	Pepino Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas.	Kg	In Natura	492	R\$ 9,65	R\$ 4.747,80
70	Pimentão Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	492	R\$ 12,00	R\$ 5.904,00
71	Polpa De Fruta Natural, Sabor Acerola, Maracujá, Caju Com 1kg, Acondicionado Em Embal. De Polipropileno Transparente, Sem Conservantes, Devendo Apresentar Na Embal. A Composição Básica, As Informações Nutricionais E O Prazo De Validade.	Kg	In Natura	3.000	R\$ 17,00	R\$ 51.000,00
72	Presunto Tipo Fatiado	Kg	Frimesa	1.296	R\$ 38,00	R\$ 49.248,00
73	Queijo Tipo Fatiado	Kg	Regina	1.296	R\$ 49,00	R\$ 63.504,00
74	Quiabo Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas.	Kg	In Natura	492	R\$ 21,00	R\$ 10.332,00
75	Repolho, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	492	R\$ 9,50	R\$ 4.674,00
77	Salsicha, Origem Carne Suína E Bovina, Temperatura, Conservação, Características Adicionais Embalada E Resfriada, Tipo Uso Cachorro-Quente.	Kg	Estrela	1.296	R\$ 15,00	R\$ 19.440,00
79	Tangerina Natural, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	696	R\$ 11,65	R\$ 8.108,40
81	Tomate Tipo Salada, Tamanho Médio A Grande, De Primeira, Com Aproximadamente 60% De Maturação, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme E Brilho.	Kg	In Natura	2.400	R\$ 11,00	R\$ 26.400,00
Valor Total						R\$ 2.289.669,48

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



- 3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- 3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 3.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

- 4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Prefeitura de Jacareacanga/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

Jacareacanga – PA, 26 de Março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI – ME

CNPJ Nº 09.484.602/0001-36

Ana Kelly Bello Dos Santos

Contratada

M. V. DA COSTA EIRELI

CNPJ Nº 17.568.776/0001-05

Maria Valcikeilha da costa

Contratada